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N:o i. ч

Nya

ExtraP o s te n.
Måndagen den 4 October 1819.

Till Allmänheten.

f_ihuru i Stockholm hvarje dag 4*5 
Tidningar utgifvas, torde det ej anses öf- 
veeflödigt, att med en ny oka antalet, då 
Planen tor densamma i flere iall skil
jer sig från -de öfrige. De utländske 
nyheter man dagligen fåromlösa i tren
ne särskilte blad, tyckas alldeles hatva 
utträngt hvarje annan Artikel, och ofta 
får man nog länge leta, for att traffa 
någon af de många interessant* underrätt 
telser, som meddelas i Allgemeine Musi
kalische Zeitung, Isis, L’Ambigu- Journal 
des Dames m. ft. For aft lemna dem, 
som ej hafva tillgång till dessa Journaler, 
ett, fast kan hända ofullständigt begrepp 
oín deras tendens, har man beslutit ut- 
gifvandet af Nya Extra Posten, och 
ämnar man i den meddela:

r:o Anmärkningar och betraktelser 
öfver hrarjehanda ämnen af >:tt allmäu- 
nare intresse, rörande så väl det allmän
na lifvet, som Litteratur och Seder.

2:0 Nyheter från Hufvadstaden, 
förnämligast hörande till Historien om 
dess Bildning och dess Nöjen, och hvar- 
Vid man egentligen ämnar fästa sig vid 
Theatern, för att vid Uyarje månadi slut

tillkännagifv* hvilka j Piecer blifvit upp
förde och med hvilken Personal, samt 
då och då, i synnerhet om någon ny 
Piece på Scenen blifvit gifven, ati märk
ningar så väl öfver Piecens, som Actio- 
nens värde.

3:0 Recensioner öfver de Concerter 
som uppföras, samt öfver så väl de. här- 
städes utkommande, som nyaste utrikes 
ifrån inkommande Musikverk.

4‘o Underrättelser rörande så väl 
Litteraturen, sorn Theatern och de vack
ra Konsterna utomlands. — För ufrigt 
vilja Utgifvarne bemöda sig att, med 
strängt iakttagande af Tryckfrihets-För- 
ordningens bud, så vidt deras ringa för
måga räcker, arbeta för Allmänhetens 
gagn och nöje. Derföre, val minnandes 
den Fransyska versen: • 
liennui nat/uit] un jour de Гunifortnké 
skola de söka att göra, icke allenast va
let af de ämnen da föredraga, utan ät- 
ven framställningssättet, så omvexlande 
och recréerande som möjligt. Vidare haf
va de fast föresatt sig, att under de stri
digheter, hvilka antingen hos oss redan 
existera] eller uppkomma kurm*, ics,e in-



för Allmänheten tags .något Parti, sä 
till förståendes nemligen, att de väl 
sjelfve icke kunna underlåta att fästa sig 
vid det de, efter sina insigter , kunna an
se för det rätta, men denna åsigt skall 
aldrig förleda dem, att neka den annor- 
ledes tänkande, att också yttra sin me
ning, och derföre emottages, till oväger- 
ligt införande, alla stridskrifter af de mest 
motsatta Partier, blott de uppfylla vill
koren, for den i Sverige fastställda gil
tigheten af skrifters meddelande genom 
trycket; äfven invändningar mot hvad Ut- 
gifvarne sjelfve yttrat, sK.ola utan ovil
ja upptagas och således ej heller undan
hållas från publicitet. Likväl skulle det

vida mer fägna Utgifvarne, om någon 
behagade hedra Bladet med bidrag af an
nan än Polemisk syftning och form. Dock 
anhålla de att dylika insändne bidrag ej 
måtte vara i Politisk väg, emedan för 
sådane alldeles ingen plats kan lemnas; 
ty, om också någon Montesquieu eller 
J. J. Rousseau skulle finnas, så lära de 
väl icke vilja uppträda i ett Dagblad; 
och Politiska nyheter af annan hand, har 
Allmänheten nog förut.

Artiklar _til 1 införande i detta Blad 
emottagas i Östergrens Musik- och Bok
handel vid Stora Nygatan, under Adres*. 
till Nja Extra Posten..

Till Nva Extra Tosten..

Oar du något förtroende till en redlig 
vän af din existens, din uppblomstring 
och allsköns välmåga, så hör mina råd 
vid ditt framträdande för Svenska Fol
kets grannsynta blickar. Det första är, 
haf mod! Du är bestämd till offentelig 
talare och lärer ej kunna undgå en 
talares vanliga öde,.att kn blifva missför
stådd och. än tadiad., Ty denna Allmän
het, till hvars örons förlustelse din or
gan är ämnad, består af en mäDgd АЛ— 
mänheter, som of!a äro så långt skiljda 
ismak och tycke ifrån, hvarandra, som Per
sien från Chili- Fatta aldrig den inbill
ningen ,. i ett anfall af ungdomsöfvermod, 
att ,du skall kunna behaga alla. Ty an
tag att du kommer med en afhandling 
öfver någon af de vigfigaste grenar af 
vår bildning, hvars idéer och stil kunna 
förtjusa en bildad läsare, så skall det 
nog finnas personer öfriga som gäspa der- 
åt och förklara att sådant förefaller dem 
orimligen tråkigt. Orsaken dertill lär er 
du:-så väl som jag veta, vi vilja icke' ta
la. derom; ty i alla fall är det icke godt 
att väcka Lejonet som sofver- Det f.ak-

(Ihsahdt.)
nar nog af sig sjelf. Försöker du åter 
mellanåt att vända Allmänhetens upp
märksamhet på sådana ämnen, som nar- 
rnare röra det vanliga lifvets krets, skall 
du väl af flera naturligtvis blifva för
stådd. Men var också försäkrad: derom, 
att livad du gör, skal! du dock icke göra 
alla tiil lags och det af redan anförda 
orsak. Jfvad är då att göra? säger du. 
Hvem kan förnöja alla? Du liar rätt! in
gen dödlig har hittills kunnat göra det. 
Blott en regel är härvid att iakttaga: 
Hvad du säger,, säg det så att åhörarens 
begrepp må blifva utvidgadt och hans 
känslor förädlade- Smickra aldrig det 
föraktliga, under hvad.drägt det kominer 
i din. åsyn; vägra aldrig din gärd åt det 
ädla och goda, om också någon enskild 
fläck dérpå skulle i dina ögon synas, och 
jag kan då försäkra dig, att om köpares 
obiilighet beslutit din död, är den ej för- 
tjent,, och du skall med lugn kunna läg
ga ditt hufvud till hvila.

Mitt andra råd är: sök att behaga. 
Man har förklarat din bestämmelse va
ra- att upplysa. Denna bestämmelse är



ädel och värdig dina dagars upphofsmän. 
Men sättet hvarpå du bör göra det? Tu
sende nya idéer och tankar böra blifva 
bekanta för vår Allmänhet, väl al- 
dramest i våra tider. Kom då ihog att 
hyarje ny verklig idé, är en guldgruf va, 
hvarur de bästa ämnen kunna herhtas. 
Men grufägarens eget fel bliiVer det, 
om den malm han har vunnit, lemnas så 
länge utan ny omsmältning och form, 
att den får utseendet af en oädlare me
tall. Jag har under min lilla erfarenhet 
sett ett par af dina medbröder, som ha
de den olyckan att blifva dömda till 
Svenska Författare-döden, endast derfö
re, att de uraktläto denna nödiga försig- 
tighet. Välj derföre till ditt valspråk 
utile dulci! det kan aldrig blifva gam
malt, blott man förstår det rätt. Mån
gen gång har den snillrika Gratien, i si
na sånger, sagt bättre sanningar, än en 
VÖrdnadsfordrande Professor, som gravi— 
tetiskt uppstiger i sin Katheder och, in
om ett skal af distinctioner och divisio
ner, innesluter den karna han ämnar si
na hungrande åhörare. Och framför allt, 
visa den aktning för de heliga hufvud- 
idéerna, hvilka jag önskar du aldrig må 
lemna ur sigte, så att du må bestå dem 
en sådan klädnad, hvarideej kunna sy
nas fattiga och följakteligen föraktliga 
iör vår penningälskande Publik.

Mitt tredje råd vill jag häl ds t hviska 
i dina öron: Var sjelf ständigi Du har 
lofvat att frambära allt hvad benägne 
medarbetare, af livad slag som häldst, kun
na vilja anförtro dig, och det måste ske 
troget och utan förfalskning. Men nu 
är frågan derom, hvad du bör göra, då 
du talar sjelf. Stackars Tidning! du står 
emellan två eldar; emellan två partier, 
af hvilka hvart för sig, i så många Litte
raturens grenar, nästan hyser rakt mot

satta tänkesätt mot det andra. Och os$ 
emellan tvekar jag ej att säga, att äfven 
om det ena är ojemförligt det andra öf- 
verlägset i djupheten och rigtigheten af 
sina blickar i sanningens område, så in
nebär likväl redan namnet Partiskola, 
Sect eller hvad du behagar , en ensidig
het, som jag trottsar Nittioniohundra
de delar af alla dem, hvilka på något 
sätt befatta sig med litteraturen, att kun
na fullkomligt befria sig ifrån. Bönfall 
derföre dina underhållare, uppfostrare 
och alla dem som dela föräldravården 
om dig,vatt de , då de lemna dig bidrag , 
måtte glömma allt förflutit, hvarje per
sonlig rancune i sina omdömen, och utan 
hvarje sidoblick eller afsteg , rigta sin. 
blick på det sanna och rätta.. Förstås 
att ett undantag måste göras, då.de än> 
sysselsatta med rent af Polemiska upp
såt tser, dock äfven i det fallet , torde 
denna erinran ej vara alldeles, öfver— 
flödig..

Men nog med det Pasdägogiska! Jag 
har så länge declamerat mot Pedanteri,, 
att jag fruktar att jag sjelf dervid kund©' 
förtjena namn af Pedant. Gå då, unge- 
Vän! Framgång följe dina företag. Måt
te det lyckas dig, att locka mången, som 
ej är alldeles förlorad för menskligheten 
från gerningens ^^elser, från det yttres 
fåfänga, till känsla för förståndets och 
hjertats nöjen.. Men jag önskar ännu mer,, 
att du måtte kunna framställa de tanke
ämnen för den oskyldigt lidande, hvarvid 
han kunde glömma sina olyckor, åt
minstone för ett ögonblick.. Du har d& 
redan gjort mycket godt. Och det bä
sta af allt vore, om du kunde lyckas att 
tända ett ljus för den redlige sannings
forskaren, der han blott annars ser mör
ker , och utestänga tviflens oro från. 
hans själ..

XT Joachim Nicolas Eggert.
JVigra- biographiska underrättelser tjm sedan 
denne, i vårt Fädernesland, för några ar

affedne Konstnär, har man trott: 
skola fägna den allednes närmare befcajBe-



ta, och intressera en hrar, som haft till— 
falle att hora något prof af hans talent.

Joachim JNicolas, Eggert, yngsta so
nen af en redlig Handtverkare i dan lil
la Staden Gingst på Rügen, föddes ar 
1779. Så fort hans medvetande utveck
lat sig, uppenbarade han äfven en obe- 
skriflig lust för Musik, och vid elfva års 
ålder började han spela Violin, under 
handledning af Stadens ende Virtuos, en 
fabriksarbetare, som strök sitt instru
ment, så vielt det lyckas ville, efter ge- 
liör, och ofta försäkrade sin Lärjunge, att 
studium af Scalor och JNoter, var det 
öfyerflödigaste pedanteri i verlden.

Д.г 1791 anlände, från det Halber- 
stadtska Seminarium, en ung, ganska skick
lig man, Hr Dammas, såsom Scho Harare 
och Organist, till Gingst. En tillfällighet 
gjorde honom bekant med vår Eggert, 
hos hvilken han snart upptäckte de mest 
afgjorda anlag för Músiken. Han börja
de också redan, samma höst, att gifva 
den lärgirige Gossen undervisning, så 
väl i vanliga Seholstudier, soin i kon
sten att spela Claver, Violin och Harpa, 
och här erhöll Eggert, under trenne år, 
den sorgfäliigaste och grundligaste Ele- 
m e n t a r-H an d 1 e d ning. Under det att den, 
ännu mera, utvecklade hans färdighet, 
gjorde den äfven han^Just, att för To
nernas himmelska kcÄSt lefva och dö, 

mycket mera brinnande. Men hans

Far , som ämnat honom att lära ett 
Handtverk, — enligt hvad han mente, 
det säkraste medlet, att grundlägga fram
tida bergning, — satte sig länge dere- 
mot. Sorgen öfver detta vägrande kasta
de slutligen den lilla Joachim på sjuk
sängen, och nu, för att rädda sitt barns 
lif, gaf Fadren sitt bifall och var villig 
att använda en del af sina hopsparade 
penningar, till Eggerts' utrustning, för 
hans Konstnärsvandring i verlden.

År 1794 anlände han till Stralsund, 
der han, under Musik-Directör Kuhlov/ 
icke allenast ännu mera uppöfvade sin 
färdighet, att handtera Instrumenterna, 
förnämligast Violinen , utan äfven erhöll 
den första undervisningen i reglorna för 
Compositionen, Också började han här 
att sätta åtskillig Dans-Mnsik, hvilken 
vann allmänt bifall. Dock tillät hans 
brinnande håg för en högre Konstfull- 
ändning, honom icke, att här finna sig till
freds. Dertöre iemnade Цп, år igoo, 
Stralsund och begaf sig till Braunschweig, 
der han, i två års tid, med oaflåtelig flit 
studerade under Fischer., Магкшапп och 
förnämligäst under Kirnbergers bekante 
Elev, den grundiige Theoretikern Flei
scher, hvars synnerliga tillgifvenhet Eg
gert, genom sin afgjorda talent , sin äd
la charakter och sitt intagande lefnads- 
sätt, visste ätt förvarfva.

(Forts. e. a. g.)

Prenumeration på 24 Numror af detta Blad, som utkommer h-Varje Måndag och 
Torsdag, emottages med 1 R:dr .В:со, uti Herrar Utters fk-Comp., Östergrens och 
Bnizelii Boklådor.

N:o 2 utgifves nästa Torsdag.

Stockholm, Tryckt hos Johan Imnelots.




